АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Муниципальный округ

Игринский район

Удмуртской Республики»
(Администрация Игринского района)

 «Удмурт Элькунысь

 Эгра ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ
(Эгра ёрослэн Администрациез)

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     №

п. Игра

Об утверждении порядка

обеспечения бесплатным питанием

обучающихся 1-11-х классов

общеобразовательных учреждений

муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский

район Удмуртской Республики»

В целях реализации мероприятий подпрограммы «Детское и школьное

питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие

образования», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 04.09.2013 года №391, в соответствии с постановлением

Правительства Удмуртской Республики от 20.11.2006 года №127 «О

реализации Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года №13-РЗ «О

мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановлением

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ

Игринский район Удмуртской Республики» от 16.11.2022г. № 1807 «Развитие

системы образования», Администрация муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения бесплатным питанием

обучающихся 1-11-х классов общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район

Удмуртской Республики».

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации

муниципального образования «Игринский район» от 29 августа 2022 года

№1313 «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным питанием

обучающихся 1-11-х классов общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район

Удмуртской Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» по

социальным вопросам Горбачеву Е.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования                                                        А.В.Чирков

Согласовано:

Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам

__________________Е.И. Горбачева

«___»_____________2023 года

Начальник отдела правовой и кадровой работы Аппарата

__________________Е.А. Головкина

«___»_____________2023 года

 Начальник отдела по внутренней политике и организационной работе Аппарата

__________________О.А. Тебенькова

«___»_____________2023 года

Начальник Управления образования Игринского района

__________________Е.А. Ускова

«___»_____________2023 года

Исполнитель:

Ведущий специалист –эксперт Управления образования Игринского района

__________________Е.Л. Захарова

«___»_____________2023 года

2 в дело, 2 исполнителю

Утвержден постановлением

Администрации муниципального

образования «Муниципальный

округ Игринский район Удмуртской

Республики»

от ________  г  №  _________

ПОРЯДОК

обеспечения бесплатным питанием обучающихся 1-11-х классов

общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения питанием

обучающихся 1-11-х классов общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район

Удмуртской Республики» во время учебного процесса на льготных условиях.

2. Категории обучающихся, имеющих право на бесплатное питание

2.1. Обучающиеся 1-4-х классов.

2.2. Обучающиеся 5-11-х классов из малообеспеченных семей (кроме детей из

многодетных малообеспеченных семей), в том числе из неполных семей,

имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого члена семьи не выше

3300 рублей.

2.3. Обучающиеся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных

учреждений из многодетных семей.

2.4. Обучающиеся  1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья,

не проживающие в общеобразовательном учреждении, реализующие

адаптированную основную общеобразовательную программу, в том числе

обучающиеся на дому.

2.5. Учащиеся кадетского класса в общеобразовательном учреждении.

3. Порядок выдачи справки обучающемуся малообеспеченного родителя

(законного представителя) для обеспечения бесплатным питанием в

общеобразовательном учреждении

3.1. Для получения справки малообеспеченного родителя (законного

представителя) родитель (законный представитель) предоставляет в

Управление образования Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» (далее –

Управление образования) заявление и документы, необходимые для исчисления

величины дохода, имеющих совокупный ежемесячный доход на каждого члена

семьи не выше 3300 рублей, в том числе:

- справка о составе семьи.

3.1.1. для работающих родителей (законных представителей):

- справка о заработной плате каждого работающего члена семьи за последние 3

месяца, предшествующих месяцу подачи заявления;

3.1.2. для неработающих родителей (законных представителей):

- справка из центра занятости;

- копия трудовой книжки.

3.1.3. дополнительные документы, необходимые в следующих случаях:

- при получении детских пособий  за 3 последних месяца, предшествующих

месяцу подачи заявления – справка из органов социальной защиты;

- при получении алиментов за 3 последних месяца, предшествующих месяцу

подачи заявления – справка с места их получения;

- справки о получении всех социальных выплат, пособий и пенсий за 3

последних месяца предшествующих месяцу подачи заявления;

3.2. Указанный перечень документов родитель (законный представитель)

предоставляет в сроки до 01 сентября и до 20 декабря текущего года

3.3. Исчисление величины совокупного дохода на каждого члена семьи при

определении права на бесплатное питание учащихся 5-11-х классов

производится с учетом следующих положений:

3.3.1. В состав семьи, учитываемый при исчислении величины совокупного

ежемесячного дохода на каждого члена семьи, включаются: состоящие в браке

родители (законные представители), в том числе раздельно проживающие

родители (законные представитель), и проживающие совместно с ними или с

одним из них их несовершеннолетние дети; одинокий родитель (законный

представитель) и проживающие совместно с ним несовершеннолетние дети;

3.3.2. Доход семьи для исчисления величины совокупного ежемесячного дохода

на каждого члена семьи определяется как общая сумма доходов семьи за 3

последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления на

предоставление бесплатного питания (далее - расчетный период), исходя из

состава семьи на дату подачи заявления на предоставление бесплатного

питания;

3.3.3. При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы до

вычета в соответствии с законодательством Российской Федерации налогов и

обязательных страховых платежей;

3.3.4. Алименты, выплачиваемые одним из родителей на содержание

несовершеннолетних детей, не проживающих в данной семье, исключаются из

дохода этой семьи;

3.3.5. Величина совокупного ежемесячного дохода на каждого члена семьи

определяется делением общей суммы дохода семьи за расчетный период на три

и на число членов семьи.

3.4. При отказе  в удовлетворении заявления Управление образования обязано

известить об этом родителя (законного представителя) в письменной форме с

указанием причины отказа.

4. Порядок предоставления документов в общеобразовательное

учреждение для получения права на бесплатное питание

4.1. Для получения права на обеспечение бесплатным питанием обучающихся

5-11-х классов общеобразовательных учреждений из малообеспеченных семей

(кроме многодетных малообеспеченных) родитель (законный представитель)

предоставляет в общеобразовательное учреждение следующие документы:

- заявление;

- справку малообеспеченного родителя (законного представителя), выданную

Управлением образования.

4.2. Для получения права на обеспечение бесплатным питанием обучающихся

5-11-х классов общеобразовательных организаций из многодетных семей

родитель (законный представитель) предоставляет в общеобразовательное

учреждение следующие документы:

- заявление;

- удостоверение многодетного родителя, дающее право на получение мер по

социальной поддержке, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона

Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года № 13-РЗ «О мерах по социальной

поддержке многодетных семей» (далее – удостоверение многодетной  семьи).

4.3 Для получения права на обеспечение бесплатным питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

общеобразовательном учреждении, реализующей адаптированную основную

общеобразовательную программу, необходимо предоставить заключение

психолого-медико-педагогической  комиссии (ПМПК).

4.4. Руководитель общеобразовательного учреждения создает и утверждает

приказом по общеобразовательному учреждению комиссию и ответственное

лицо за обеспечением питанием обучающихся.

 4.5. Отдельно по каждой категории, указанной в разделе 2 настоящего порядка

составляются списки учащихся 5-11-х классов в алфавитном порядке с

указанием Ф.И.О., года рождения, класса; для многодетных – номер

удостоверения и срок действия.

4.6. При изменении основания предоставления льгот заявитель обязан в течение

двух недель сообщить об этом в общеобразовательное учреждение, где

обучается ребенок.

4.7. Руководитель общеобразовательного учреждения  издаёт приказ об

исключении из списка  льготников учащегося  на основании  устного заявления

родителей.

4.8. Администрация общеобразовательного учреждения обязана предупредить

родителя (законного представителя) об окончании срока действия

удостоверения многодетной малообеспеченной семьи и указать на

необходимость его продления.

5. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 1-11-х

классов общеобразовательных учреждений

5.1. Бесплатное питание для учащихся общеобразовательных учреждений

предоставляется один раз в учебный день  по месту учебы ребенка.

5.2. Руководитель общеобразовательного учреждения несет ответственность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:

- за организацию бесплатного питания в общеобразовательном учреждении;

- за нецелевое использование бюджетных средств, направляемых на

организацию бесплатного питания;

- за своевременное предоставление отчетности.

5.3. Управление образования Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» и

Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета»

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район

Удмуртской Республики» осуществляет контроль за организацией обеспечения

бесплатного питанием обучающихся,  целевым и  эффективным

использованием бюджетных средств.

6. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 1-11-х

классов с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в

общеобразовательной организации и обучающихся по адаптированной

основной общеобразовательной программе, в том числе обучающихся на

дому.

 6.1 Бесплатное питание для обучающихся 1-11-х классов с ограниченными

возможностями здоровья, не проживающих в образовательной организации и

обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной программе в

общеобразовательных учреждениях, предоставляется 2 раза в  день (завтрак и

обед)   по фактическому посещению учебных занятий в общеобразовательной

организации по месту обучения.

 6.2. Организация предоставления бесплатного питания для учащихся 1-11-х

классов с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие в

общеобразовательной организации, реализующей адаптированную основную

общеобразовательную программу, обучающихся на дому, осуществляется

общеобразовательным учреждением в виде натуральных продуктов

(продуктовый набор), согласно Приложению № 7 к СанПин 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения», утвержденный постановлением главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020г. № 32 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения».

6.3. Продуктовый набор выдается родителю (законному представителю), на

основании заявления в общеобразовательную организацию, один раз в месяц из

расчета стоимости дня питания и количества учебных дней.

6.4. Обеспечение питанием обучающихся на дому в виде компенсации

стоимости питания не осуществляется.

7. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся  кадетского

класса в общеобразовательном учреждении.

В соответствии с Постановлением главного государственного санитарного

врача Российской Федерации «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

правил и норм СанПиН 2.3/2.5.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения» от 27.10.2020г.,

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Игринский

район Удмуртской Республики», Постановлением Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район

Удмуртской Республики» от 24.03.2022 № 397 Муниципальной программой

«Развитие системы образования»,  обучающиеся кадетского класса

обеспечиваются бесплатным горячим питанием полдник 1 раз в учебный день.